SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS 1
DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, REALIZADA NO DIA 26 DE MARÇO 2
DE 2019. Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às nove 3
horas, no Auditório Prof. Murilo La Greca, do Centro de Ciências da Saúde, reuniu-se o 4
Conselho Departamental, sob a Presidência do Professor Nicodemos Teles de Pontes Filho – 5
Diretor do Centro de Ciências da Saúde, na presença dos seguintes Conselheiros: Professora 6
Vânia Pinheiro Ramos - Vice-Diretora do Centro de Ciências Farmacêuticas; Professora Elba 7
Lucia Cavalcanti de Amorim - Chefe do Departamento de Ciências Farmacêuticas; Professora 8
Cintia Regina Tornisiello Katz - Chefe do Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva; 9
Professora Tereza França - Subchefe do Departamento de Educação Física; Professora Gabriela 10
Cunha Schechtman Sette – Chefe do Departamento de Enfermagem; Professora Etiene Oliveira 11
da Silva Fittipaldi – Chefe do Departamento de Fisioterapia; Professora Ana Nery – Subchefe 12
do Departamento de Fonoaudiologia; Professora Edigleide Maria Figueirôa Barreto – Chefe do 13
Departamento de Nutrição; Professor Ricardo Eugênio Varela Ayres de Melo – Chefe do 14
Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial; Professor Ivo de Andrade Lima Filho – Chefe 15
do Departamento de Terapia Ocupacional; Professor Edilson Fernandes de Souza – Vice-16
Coordenador do Curso de Educação Física (LIC); Professora Daniela Karina da Silva Ferreira – 17
Coordenadora do Curso de Educação Física (BACH); Professora Tatiane Gomes Guedes - 18
Coordenadora do Curso de Enfermagem; Professor Danilo César Galindo Bedor – Coordenador 19
do Curso de Farmácia; Professora Márcia Alessandra Carneiro Pedrosa - Coordenadora do 20
Curso de Fisioterapia; Professora Ana Cristina de Albuquerque Montenegro – Coordenadora do 21
Curso de Fonoaudiologia; Professora Maria Surama Pereira da Silva – Coordenadora do Curso 22
de Nutrição; Professora Daniela da Silva Feitosa - Coordenadora do Curso de Odontologia; 23
Professora Kátia Magdala Lima Barreto - Coordenadora do Curso de Terapia Ocupacional 24
Professor Luiz Alberto Lira Soares – Coordenador da Pós-Graduação em Ciências 25
Farmacêuticas; Professor Tony Meireles dos Santos – Coordenador da Pós-Graduação em 26
Educação Física; Professora Ana Paula de Oliveira Marques – Coordenadora da Pós-Gadruação 27
em Gerontologia; Professora Adriana de Oliveira Camargo Gomes - Coordenadora da Pós-28
Graduação em Saúde da Comunicação Humana. Rebeka Ferreira Coelho - Graduanda em 29
Enfermagem; Tarciana Alves da Silva - Graduanda em Terapia Ocupacional; Valquíria Bruna 30
Guimarães Silva – Graduanda em Farmácia. Faltas justificadas: Professora Luciana Pedrosa 31
Leal – Coordenadora da Pós-graduação em Enfermagem; Francisca Márcia Pereira Linhares – 32
Vice-Coordenadora da Pós-Graduação em Enfermagem e Daniella Cunha Brandão – 33
Coordenadora da Pós-Graduação em Fisioterapia. (ITEM 01) Apreciação da Ata da 1ª 34
Reunião Ordinária do Conselho Departamental do CCS, realizada em 26/02/2019. Colocada em 35
discussão e votação, foi aprovada pela unanimidade dos presentes. (ITEM 02) Afastamento 36
do País: a)Proc.23076.005740/2019-72 – Profa. Renata Cimões Jovino Silveira – 37
Departamento de Prótese e Cirurgia Buco Facial – para participar do Internacional Osteology 38
Symposium Barcelona, no período de 18 a 28 de abril de 2019, na cidade de SR/Espanha. 39
Aprovado “Ad Referendum” da Chefia do Pleno do Departamento de Prótese e Cirurgia Buco 40
Facial em 27 de fevereiro de 2019. Aprovado “Ad Referendum” do diretor do CCS em 28 de 41
fevereiro de 2019. b)Proc.23076.008723/2019-97 – Prof. Danilo César Galindo Bedor – 42
Departamento de Ciências Farmacêuticas – para participar do Prospective, Single-arm, 43
Multicentre Study, using a Historical Control, to evaluate the efficacy/safety and population 44
pharmacokinetics of Benznidazole in children with chronic indeterminate Chagas Disease, nos 45
dias 19 e 20 de março de 2019, na cidade de Cartagena das Índias/Colômbia. Aprovado na 46
Reunião do Pleno do Departamento de Ciências Farmacêuticas em 22 de fevereiro de 2019. 47
Aprovado “Ad Referendum” pelo Diretor do CCS em 1º de março de 2019. 48
c)Proc.23076.012283-2019-72 – Profa. Queliane Gomes da Silva Carvalho – Departamento 49
de Enfermagem – para participar do 27TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON HEALTH 50
PROMOTING HOSPITALS AND HEALTH SERVICES-BALANCING HIGH TECH AND HIGH TOUCH 51
IN HEALTH CARE: CHALLENGES AND CHANCES OF DIGITALIZATION FOR DIALOGUE, na 52
cidade de Vasórvia/Polônia, no período de 25 de maio a 1º de junho de 2019. Aprovado na 53
Reunião do Pleno do Departamento de Enfermagem em 15 de março de 2019. Colocados em 54
discussão e votação, foi aprovada pela unanimidade dos presentes. (ITEM 03) 55
Projeto/Relatório de Pesquisa, Extensão e Especialização: a)Proc. 56
23076.010626/2019-64 – Homologação do Relatório Final de extensão intitulado 57

https://sipac.ufpe.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

“Intercâmbio Internacional Brasil-Bélgica de Capoeira: formação continuada com o Mestre de 58
Capoeira Geovane Vitalino 'Vulcão'”, coordenado pelo Prof. Henrique Gerson Kohl – 59
Departamento de Educação Física. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de 60
Educação Física, em 14 de março de 2019. b)Proc. 23076.007312/2019-84 - Homologação 61
do Relatório Final de curso de extensão intitulado “Futebol Pedagógico”, coordenado pelo Prof. 62
Bruno Rodrigo da Silva Lippo – Departamento de Educação Física. Aprovado na Reunião do 63
Pleno do Departamento de Educação Física, em 14 de março de 2019. c)Proc. 64
23076.007624/2019-98 - Homologação do Relatório Final Financeiro do Curso de 65
Especialização “III Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) em Análises Clínicas e 66
Toxicológicas”, coordenado pela Prof. Antonio José Alves, do Departamento de Ciências 67
Farmacêuticas. Designado relator para exarar parecer o Prof. Henrique Gerson Kohl – Chefe do 68
Departamento de Educação Física: “Parecer FAVORÁVEL ao processo em questão”. Aprovado 69
na Reunião do Pleno do Departamento de Ciências Farmacêuticas, em 22 de fevereiro de 2019. 70
d)Proc. 23076.007621/2019-98 - Homologação do Relatório Final Acadêmico do Curso de 71
Especialização “III Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) em Análises Clínicas e 72
Toxicológicas”, coordenado pela Prof. Antonio José Alves, do Departamento de Ciências 73
Farmacêuticas. Designado relator para exarar parecer o Prof. Henrique Gerson Kohl – Chefe do 74
Departamento de Educação Física: “Sou de Parecer FAVORÁVEL ao trâmite em questão”. 75
Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Ciências Farmacêuticas, em 22 de 76
fevereiro de  2019. e)Proc. 23076.001107/2019-13 – Homologação do Relatório Final de 77
extensão intitulado “UFPE registrando e socializando parte da memória da Capoeira do 78
Jaboatão dos Guararapes-PE”, coordenado pelo Prof. Henrique Gerson Kohl – Departamento de 79
Educação Física. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Educação Física, em 29 80
de janeiro de 2019. Colocados em discussão e votação, foi aprovada pela unanimidade dos 81
presentes (ITEM 04) Homologação do resultado de Eleições/Indicações: a)Proc. 82
23076.044449/2018-39 – Autorização para funcionamento do Laboratório Microbiologia 83
Clínica e homologação da designação para Coordenação do respectivo laboratório – 84
Coordenadora – Profa. Ana Beatriz Sotero Siqueira e Vice-Coordenadora - Profa. Danielle 85
Patrícia Cerqueira Macedo. Aprovado na reunião do Pleno do Departamento de Ciências 86
Farmacêuticas em 23 de novembro de 2018. Colocada em discussão e votação, foi aprovada 87
pela unanimidade dos presentes. (ITEM 05) - Homologação do PAAD e RAAD: 88
a)Memorando nº14/2019 – Homologação do Relatório Anual de Avaliação Docente PAAD 89
2019 e RAAD 2018 – Departamento de Educação Física. Aprovado na Reunião do Pleno do 90
Departamento de Educação Física em 14 de março de 2019. b)Ofício nº 016/19 - 91
Homologação do Relatório Anual de Avaliação Docente RAAD 2018 e PAAD 2019 – 92
Departamento de Fonoaudiologia. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de 93
Fonoaudiologia em 15 de março de 2019.  c)Oficio nº 029/2019 - Homologação do Relatório 94
Anual de Avaliação Docente RAAD 2018 e PAAD 2019 – Departamento de Nutrição. Aprovado 95
na Reunião do Pleno do Departamento de Nutrição em 20 de março de 2019. d)Processo 96
nº23076.012680-2019-44 Homologação do Relatório Anual de Avaliação Docente RAAD 97
2018 e PAAD 2019 – Departamento de Fisioterapia. Aprovado na Reunião do Pleno do 98
Departamento de Fisioterapia em 19 de março de 2019. Colocados em discussão e votação, foi 99
aprovada pela unanimidade dos presentes. Prof. Nicodemos informou que considerando que as 100
informações do PAAD/RAAD já são enviadas pelo Sig@, não precisam mais serem enviadas ao 101
Centro para homologação neste Conselho. (ITEM 06) – OUTROS: a)Proc. nº 102
23076.037665/2018-28 – Solicitação de expedição de certificado do III Curso de 103
Especialização em Recursos Terapêuticos Manuais do aluno José Antonio Ramos Neto. O 104
pedido de apreciação desse tipo de processo está orientado pela PROPESQ, por se tratar de um 105
caso de lapso nos encaminhamentos referente ao aluno, conforme declarado pela 106
coordenadora do III curso, Profa. Maria das Graças Rodrigues de Araújo. Colocada em 107
discussão e votação, foi aprovada pela unanimidade dos presentes. (ITEM 07) – EXTRA-108
PAUTA: a)Ofício nº40/2019 – Homologação do Relatório Anual de Avaliação Docente PAAD 109
2019 e RAAD 2018 – Departamento de Enfermagem. Aprovado na Reunião do Pleno do 110
Departamento de Enfermagem em 25 de março de 2019. Colocada em discussão e votação, foi 111
aprovada pela unanimidade dos presentes. b) Proc. 23076.009145/2019-14 – Profa. 112
Bianca Arruda Manchester de Queiroga – Departamento de Fonoaudiologia – Licença 113
Capacitação para realizar Pós-Doutorado na UNESP - Universidade Estadual Paulista Júlio de 114

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Mesquita Filho, Marilia-SP, no período de 25 de março de 2019 a 24 de março de 2020. 115
Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Fonoaudiologia 14 de março de 2019. 116
Colocada em discussão e votação, foi aprovada pela unanimidade dos presentes. c) Proc. 117
23076.024812/2018-08 – Homologação da abertura de 1 (uma) vaga no Concurso Público 118
de Provas e Títulos para Provimento de Cargo de Professor de Magistério Superior – Professor 119
Adjunto A – Dedicação Exclusiva para o Departamento de Fisioterapia/CCS, na área de Saúde 120
Coletiva, e subárea de Fisioterapia Aplicada a Saúde Coletiva, com código 703206, decorrente 121
da aposentadoria da Professora Auriceia Araújo Oliveira. Aprovado “Ad Referendum” do diretor 122
do CCS em 25 de março de 2019. Colocada em discussão e votação, foi aprovada pela 123
unanimidade dos presentes. d) Conselho Universitário – Prof. Nicodemos informou que foi 124
aprovada a Resolução que regulamenta a consulta prévia à comunidade universitária e a 125
organização das listas tríplices pelo Conselho Universitário para a escolha do Reitor e do Vice-126
Reitor. Acrescentou que a Administração Central solicitou a indicação de representantes do 127
CCS para a Comissão Organizadora da Consulta. Colocaram-se à disposição para participar da 128
Comissão os docentes: Edigleide Maria Figueiroa Barretto - Departamento de Nutrição e 129
Prof. Tony Meireles Dos Santos - Departamento de Educação Física. Sendo, respectivamente, 130
titular e suplente. Colocado em discussão e votação, foi aprovada pela unanimidade dos 131
presentes. e) Comissão de Elaboração do Regimento do CCS - Profa. Vânia informou que 132
foram convidados os professores Thadeu Pinheiro, Elba Lúcia e Alberto Galvão para formular 133
um primeiro esboço do Regimento do CCS devido as suas experiências vivenciadas na 134
universidade para que, posteriormente, o Conselho do Centro pudesse aprová-lo. Profa. 135
Daniela expôs que na reunião do Conselho do mês de fevereiro não ficou entendido que 136
poderia haver colaboração dos departamentos nessa comissão e que na reunião extraordinária 137
do Conselho ocorrida em 19/03 é que foi dito que poderiam participar representantes dos 138
cursos.  Após ampla discussão, Prof. Nicodemos informou que irá aguardar até sexta-feira 139
(29/03) as indicações dos departamentos para participação na comissão para que possa 140
solicitar emissão da portaria e recomeçar os trabalhos de elaboração do Regimento do CCS. 141
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião e, para constar, eu 142
Jennifer Guedes de Lira Santos – Secretária Executiva do CCS, lavrei a presente Ata que vai 143
assinada por mim e pelo Presidente da reunião. Recife, 26 de março de 2019. 144